PHÒNG GD & ĐT KIM THÀNH
TRƯỜNG THCS BÌNH DÂN

SỐ : 13 /BC-KTTCHS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc
Kim Thành, ngày 20  tháng  9   năm 2013

 BÁO CÁO KẾT QUẢ THANH TRA TƯ CÁCH HỌC SINH
Năm học 2013-2014
---------------

Kính gửi : Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kim Thành.

Thực hiện Kế hoạch số 373/PGD&ĐT-TTr ngày 09/9/2013 của Phòng GD&ĐT về việc thanh tra, kiểm tra tư cách học sinh năm học 2013-2014

Ngày 19/9/2013, Trường THCS Bình Dân đã tiến hành kiểm tra tư cách học sinh năm học 2013-2014, kết quả cụ thể như sau:

1. Nội dung và kết quả kiểm tra:

a/ Về chế độ cộng điểm, đánh giá, xếp loại học sinh.
Các khối lớp đều cho đủ số điểm theo kế hoạch cho điểm đã được Ban giám hiệu xây dựng. Cộng điểm (phần mềm thực hiện đúng) theo Thông tư 58/BGD&ĐT.

Việc xếp loại học sinh các khối lớp thực hiện đúng hướng dẫn, không có trường hợp nào xếp loại học sinh sai so với thông tư đã hướng dẫn.

Sổ điểm, học bạ học sinh đủ chữ ký của giáo viên bộ môn, giáo viên chủ nhiệm, có đủ chữ ký con dấu của hiệu trưởng. Tất cả các trang sổ đều có dấu giáp lai.

Điểm được thống nhất giữa phần mền, sổ điểm lớp và học bạ.

b/ Về xét học sinh lên lớp, lưu ban, thi lại, rèn luyện hạnh kiểm.
*  Có đủ biên bản họp hội đồng xét duyệt học sinh lên lớp đợt I.

Có danh sách học sinh được lên lớp (theo từng lớp).

Đủ danh sách học sinh phải kiểm tra lại trong hè.

*  Có biên bản xét duyệt học sinh lên lớp đợt II.

Có danh sách học sinh phải kiểm tra lại.

Có kết quả thi lại (kèm theo bài kiểm tra).

Có danh sách học sinh được lên lớp lần 2 và học sinh ở lại lớp.

Kết quả kiểm tra lại và xét lên lớp lần 2 đã được ghi vào sổ điểm và học bạ của học sinh.

Chất lượng đề bài kiểm tra các môn: ra đúng quy trình đảm bảo các yêu cầu rèn kỹ năng nhận biết, thông hiểu. Đề bài ở mức học sinh trung bình có thể làm được từ điểm 5 trở lên.

c/ Về hồ sơ dạy ôn tập hè.

Có đủ kế hoạch, lịch dạy, thời khóa biểu, giáo án ôn tập hè.

d/ Về công tác tuyển sinh năm học 2013 – 2014.
Có quyết định thành lập hội đồng tuyển sinh lớp 6.

Có danh sách học sinh hoàn thành chương trình tiểu học.

Có đủ 47 bộ hồ sơ gồm: (Học bạ, giấy khai sinh) và hồ sơ của học sinh khuyết tật.

Tất cả các loại hồ sơ đều hợp lệ, có biên bản tuyển sinh.

e/ Về hồ sơ học sinh năm học 2013 – 2014

Hồ sơ lớp 6: 47 bộ (có đủ giấy khai sinh, chưa lập học bạ).

Hồ sơ lớp 7: 53 bộ

Hồ sơ lớp 8: 71 bộ

Hồ sơ lớp 9: 46 bộ

Lớp 6: đã đối chiếu giấy khai sinh bản photo công chứng với bản chính.

Lớp 7, 8, 9: Các loại hồ sơ đều đủ.

Tất cả hồ sơ năm học 2013 – 2014 đều đủ và thống nhất giữa sổ điểm lớp với học bạ, giấy khai sinh.

f/ Kết quả thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 2013 - 2014 :
	Khối
	Số lớp
	Số HS được giao theo QĐ của UBND huyện
	Số HS hiện nay
	Tăng, giảm so với kế hoạch
	Giải thích lí do tăng, giảm sau khi duyệt kế hoạch với Phòng Giáo dục
	Số học sinh khuyết tật

	Đi
	Đến
	bỏ học
	Lí do khác

	6
	2
	47
	47

	02

	7
	2
	53
	53

	01

	8
	2
	71
	71

	9
	2
	46
	46

	Tổng số
	8
	217
	217

	03

2. Những xử lí sau kết quả kiểm tra.

Ở sổ điểm và học bạ có một vài sai sót nhỏ nhà trường đã yêu cầu giáo viên bộ môn khắc phục ngay: Sai ngày sinh, nơi sinh chưa thống nhất, thiếu chữ ký của giáo viên chủ nhiệm, thiếu ảnh của học sinh.

3. Kiến nghị, đề xuất với Phòng Giáo dục:
Phòng GD&ĐT sớm phát hành học bạ của học sinh lớp 6 để nhà trường hoàn thiện hồ sơ đầu năm.
HIỆU TRƯỞNG
Ngô Quý Cải